Arquivo, e dá outras providências”, para fixar
o piso salarial do arquivista.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 6.546, de 4 de julho de 1978, passa a vigorar

com o acréscimo do seguinte artigo:

“Art. 6º-A. O salário profissional dos arquivistas será de R$ 7.272,00

(sete mil,  duzentos e setenta e dois reais),  para uma duração do

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, e de R$ 5.454,00 (cinco

mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais), para uma duração do

trabalho de 30 (trinta) horas semanais. 

Parágrafo único. O salário profissional estabelecido no  caput  deste

artigo será corrigido anualmente, a partir do ano subsequente ao de

publicação desta  lei,  com base no Índice  Nacional  de  Preços ao